
1 2

3

4

5

2022年度『春』、公立高入試が
新しい制度に変わりました。

2022年度『春』、公立高入試が
新しい制度に変わりました。

ねぇ。ごうた君。
今年の3月の受験から
公立高入試が新しく
なったらしいよ。

そうですね。
現在高校 1 年生の先輩方が
受験した2022年度『春』の
公立高入試から新しい制度に
変わりました。
主な変更点はこのように
なっております。

僕も聞いたよ。
今まで60点満点だったのが、
100点満点になったんだって。
試験時間も45分から50分に
長くなったらしいよ。
他には何が違うんだろう。

「学校裁量問題」が
廃止されたってことは、
難しい問題が
無くなったってこと？

でも、「基礎的内容と思考力・判断力・
表現力などを問う内容が、バランスよく
出題」ともあるよ。

ををっ
？

< 主な変更点 >

○「学校裁量問題」が廃止となり、入試問題が一本化され、
　基礎的内容と思考力・判断力・表現力などを問う内容が、
　バランスよく出題されました。

○５教科の入試配点は、従来の１教科 60 点満点から
　100 点満点に変更になり、試験時間は１教科 45 分から、
　50 分に延びました。

あまい
っ

受験最前線

これまでの入試では、主に上位校の国数英３教科で応用力を重視した『裁量問題』が
出題されておりました。
新しい制度では、全ての受験生に、全ての教科で「読み解く力」や「説明する力」を
試す出題が増えております。
例えば、資料を用いた問題や、実生活の場面を題材とした問題など、知識の活用を重
視した出題がありました。
教育委員会としても制度変更をきっかけに、新学習指導要領の趣旨を踏まえ、北海道
の学力向上をはかろうという意図があると考えられます。

1



新しい
入試制度に
不安がある

76％

新しい
入試制度に
不安がある

76％

不安はない
　21％
不安はない
　21％

その他 3％その他 3％

大事だと
思う

95％

大事だと
思う

95％

その他
　2％
その他
　2％

思わない
　3％
思わない
　3％

7

8

9

6

10

12

つまり、入試が
難しくなったって
こと！？

今まで標準問題を選択して
いた学校を受験する人も、
対策が必要になったって
ことか。

対策かぁ。
どうすれば
いいんだろう。

今までの入試の過去問
を解くだけでは不安が
あるってことだね……。

よし！入試本番で実力を発揮できるように
道コンで準備をしておこう！！

!!
!!

大丈夫です！！

                   　安心してください！！

大丈夫です！！

                   　安心してください！！

入試本番で実力を発揮できる
ように道コンで準備を行う
ことは大事だと思いますか？（※）

入試本番で実力を発揮できる
ように道コンで準備を行う
ことは大事だと思いますか？（※）

Q

新しい入試制度について、今のお気持ちをお聞かせください。（※）新しい入試制度について、今のお気持ちをお聞かせください。（※）

（※） 

道
コ
ン
受
験
者
ア
ン
ケ
ー
ト
よ
り

（※） 

道
コ
ン
受
験
者
ア
ン
ケ
ー
ト
よ
り

Q

英語の聞き取りテストについては以下のような変更点がありました。

・配点は、全体の 35%
・英文が2回読まれる問題と１回しか読まれない問題を出題

・配点は、全体の 25%
・英文が読まれる回数は２回

2022年度からの公立高校入試 今までの入試

中３道コンは聞き取りテストも完全対応中３道コンは聞き取りテストも完全対応

北海道学力コンクールでは、
今まで中３生向けに裁量問題を
作成したノウハウや、
2022年度入試を踏まえ、
入試本番までに万全な準備が
できるよう応援いたします。

11

そうですね。
入試制度が変わった後数年は、過去問にはなかった形式の問題が出題され、時間配分
が思うようにいかないなど、普段の実力が発揮できないこともあります。
そのため、しっかりとした対策が必要と言えます。

2



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

Ａ 315～296

Ｂ 295～276

Ｃ 275～256

Ｄ 255～236

Ｅ 235～216

Ｆ 215～196

Ｇ 195～176

Ｈ 175～156

Ｉ 155～136

Ｊ 135～116

Ｋ 115～96

Ｌ 95～76

Ｍ 75～63

学力検査の成績(入試当日の学力点)   〈25段階〉

令和3年まで(300点満点)

令和4年からの新入試
(500点満点)

個
人
調
査
書
（
内
申
点
・
ラ
ン
ク
）

300
～289

288
～277

276
～265

264
～253

252
～241

240
～229

228
～217

216
～205

204
～193

192
～181

180
～169

168
～157

156
～145

144
～133

132
～121

120
～109

108
～97

96
～85

84
～73

72
～61

60
～49

48
～37

36
～25

24
～13

12
～0

500
～481

480
～461

460
～441

440
～421

420
～401

400
～381

380
～361

360
～341

340
～321

320
～301

300
～281

280
～261

260
～241

240
～221

220
～201

200
～181

180
～161

160
～141

140
～121

120
～101

100
～81

80
～61

60
～41

40
～21

20
～0

相関表のイメージです。

同等

70％
同等

70％
個人調査書（内申）を重視

15％
個人調査書（内申）を重視

15％

学力点を重視

15％
学力点を重視

15％〈13段階〉

47% 60%

13

14

15

16

入学者の決定方法についても変更が
ありました。
学力検査が5科合計300点満点から
500点満点になることにより、相関表
の一区切りの幅は大きくなりますが、
選抜方法は現行と同様になります。
相関表のイメージは下図のようになり
ます。

入学者の選抜方法

⑴　入学者の選抜に当たっては、現行どおり、次に示す方法で合格者を決定する。
　ア　募集人員の 70％程度
　　個人調査書の「各教科の評定」の記録と学力検査の成績を同等に取り扱う。
　イ　募集人員の 15％程度
　　個人調査書の内容等を重視する。
　ウ　募集人員の 15％程度
　　学力検査の成績を重視する。

⑵　選抜においては、相関表を用いて選抜する。相関表の「学力検査の成績」は、
現行の「12 点ごとに区切り、最終の段階『25』は、12 点以下とする」から、

「20 点ごとに区切り、最終の段階『25』は、20 点以下とする」に変更する。
○ 各教科の評定の記録は、個人調査書の「評定」の第１学年及び第２学年の合

計をそれぞれ２倍、第３学年の合計を３倍した数の総和（最高 315、最低 63）
とする。

 
北海道教育委員会発表資料より作成

道コンはどれくらいの
生徒が受験しているの
ですか？

なるほど。
同じ高校を目指す
ライバルと、入試
の前に力試しが
できるってことか。

全道の中３道コン
受験者の割合

札幌の中３道コン
受験者の割合

内申点の計算方法は今までと
同じなんだー。学力検査が
500点満点になっても、
内申点は大事ってことかな？

そうですね。入試が新しくなっても皆
さんの中学校での評価である内申点と、
学力検査の得点を総合的に判断して
入学者が選抜されることになります。

道コンのボーダー
ラインや合格可能
性は何か変わるの
ですか？

道コンのボーダーラインは皆さんの先輩たちの進学
校調査によって決められております。志望校に合格
した先輩たちと今年の受験生の分布をＳＳとランク
から総合的に判定して可能性を計算しておりますの
で、入試が300点満点から500点満点に変わっても
合格可能性に変更はありません。

中３生になると、北海道全体で47％、札幌市では60％が受験
しております。皆さんのクラスにも受験している方はいると思
いますよ。

3



いま、挑戦の時。

●学習塾なら、出題内容を含めた総復習はもちろん、実施後の学習指導・進路指導が受けられます。
●塾に通っている人は、お通いの塾で道コンを実施しているか確認しましょう !
●テスト生として道コンの受験が可能な塾もあります。お近くの学習塾に直接お問い合わせ、お申し込み下さい！

北海道学力コンクール事務局　札幌市中央区北7条西20丁目1-8 SKビル　電話 011-621-6640（平日AM9:30～PM5:30）
個人受験専用ダイヤル

は、石狩管内 約1100カ所
約1800カ所全道では

の教室で一斉実施されます！

北海道学力コンクールは、実際に同じ高校を受験するライバルと勝負できる、
北海道最大級の公開模擬試験です。

札幌南 320 284 88.8% A･68
札幌北 320 292 91.3% A･66
札幌西 320 282 88.1% A･64
札幌東 320 298 93.1% A･63
市立札幌旭丘 320 283 88.4% B･61
札幌国際情報 80 56 70.0% A･62
札幌月寒 320 280 87.5% B･59
札幌手稲 320 254 79.4% B･56
市立札幌新川 320 272 85.0% B･55
市立札幌藻岩 240 184 76.7% C･54
札幌啓成 320 243 75.9% C･54
市立札幌清田 240 189 78.8% C･53
札幌北陵 320 244 76.3% C･53
市立札幌平岸 320 243 75.9% D･51
札幌稲雲 280 189 67.5% E･46

函館中部 200 160 80.0% B･60
市立函館 240 154 64.2% C･52
函館西 240 132 55.0% E･45
小樽潮陵 240 156 65.0% B･54
小樽桜陽 200 100 50.0% E･44
旭川東 240 213 88.8% A･64
旭川北 240 188 78.3% B･58
北見北斗 240 176 73.3% B･57
北見柏陽 200 127 63.5% D･48
室蘭栄 240 155 64.6% B･57
苫小牧東 240 164 68.3% B･56
帯広柏葉 240 214 89.2% A･62
帯広三条 240 202 84.2% B･55
釧路湖陵 240 176 73.3% B･56
釧路江南 200 130 65.0% C･50

札幌白石 280 198 70.7% D･46
札幌平岡 240 176 73.3% E･45
札幌英藍 280 174 62.1% E･44
札幌厚別 280 153 54.6% E･42
札幌東陵 280 123 43.9% F･40
札幌西陵 280 128 45.7% F･38
札幌真栄 200 100 50.0% G･38
札幌東商業 320 139 43.4% E･42
市立札幌啓北商業 240 114 47.5% E･42
札幌工業 320 95 29.7% G･37
札幌琴似工業 320 84 26.3% G･36
北広島 280 209 74.6% B･57
千歳 200 114 57.0% D･49
石狩南 280 195 69.6% D･49
大麻 280 196 70.0% D･48

北海道学力コンクール事務局
では、毎年、高校入試を終え
た受験生に進学校調査を行っ
ております。
　
道コンの合格可能性は、この
調査結果を基礎データとし、
同等の成績（ランク・ＳＳ）だっ
た先輩が、どの程度の割合で
合格されたかを表しています。
　
そして、今年も道コンを受け
た多くの先輩たちが、高校生
活をスタートさせました。

複数学科ある学校は全学科の合計。※札幌国際情報と千歳は普通科のもの。
合格者データは道コン受験者による進学校調査より集計（22年5月判明分）。ランク・SSは平均。

次は皆さんの番です！

高校名 定員
合格者の内、

道コンを受験した生徒
人数 割合 ランク・SS

高校名 定員
合格者の内、

道コンを受験した生徒
人数 割合 ランク・SS

高校名 定員
合格者の内、

道コンを受験した生徒
人数 割合 ランク・SS

17

18

19

志望校を決める
ポイントって
あるのですか？

よし。
気合が入ってきた。

志望校合格に向けて
がんばるぞー

できれば、中１・中２のうちから道コンを
受け、自分の力と、行きたい学校のレべル
を把握するとよいでしょう。
そうして、中３の夏ころまでに『行きたい
学校』から『志望校』を絞り込み、秋から
の学力テストや道コンに全力で取り組み、
入試を意識した学習に切り替えましょう。
できるだけ多くの試験に参加して色々な問
題に挑戦することが大事です。

「やるべきこと」 「やるべきこと」 をチェック！をチェック！

高校選びは【北海道高校ガイドブック】を有効活用し、
１年後・２年後の受験や高校生活をイメージしよう！

入試直前は【北海道公立高校 入試の完全攻略】
をじっくり解いて、受験勉強を充実させよう！

 ・ランクを意識した学習
 ・道コンのような模試を受け、自分の学力を分析し、
　行きたい学校のレベルを把握する。
★『自分』と『行きたい学校』のランクとＳＳをチェック。

 ・『行きたい学校』から『志望校』を絞り込む
 ・入試を意識した学習
★道コンのような模試を受け、同じ高校を
　受験するライバルと勝負する。

ま と め 
中１・中２のころから入試に向けてやるべきこと 中３から入試に向けてやるべきこと

北海道学力コンクール・編
各1760円（税込）

4


