# 2022年度『春』、公立高入試が新しい制度に変わりました。



ねぇ。ごうた君。 今年の3月の受験から 公立高入試が新しく なったらしいよ。

僕も聞いたよ。

今まで 60 点満点だったのが、 100 点満点になったんだって。 試験時間も 45 分から 50 分に 長くなったらしいよ。 他には何が違うんだろう。



2

#### そうですね。

現在高校 1 年生の先輩方が 受験した 2022 年度『春』の 公立高入試から新しい制度に 変わりました。

主な変更点はこのように

なっております。

#### <主な変更点>

- ○「学校裁量問題」が廃止となり、入試問題が一本化され、 基礎的内容と思考力・判断力・表現力などを問う内容が、 バランスよく出題されました。
- ○5教科の入試配点は、従来の | 教科 60 点満点から 100 点満点に変更になり、試験時間は | 教科 45 分から、 50 分に延びました。





「学校裁量問題」が 廃止されたってことは、 難しい問題が 無くなったってこと?

でも、「基礎的内容と思考力・判断力・表現力などを問う内容が、バランスよく出題」ともあるよ。





これまでの入試では、主に上位校の国数英3教科で応用力を重視した『裁量問題』が出題されておりました。

新しい制度では、全ての受験生に、全ての教科で「読み解く力」や「説明する力」を 試す出題が増えております。

例えば、<mark>資料を用いた問題や、実生活の場面を題材とした問題など、知識の活用を重視した出題</mark>がありました。

教育委員会としても制度変更をきっかけに、新学習指導要領の趣旨を踏まえ、北海道の学力向上をはかろうという意図があると考えられます。



つまり、入試が 難しくなったって こと!? 200

今まで標準問題を選択して いた学校を受験する人も、 対策が必要になったって ことか。



そうですね。

対策かぁ。

どうすれば

いいんだろう。

入試制度が変わった後数年は、<mark>過去問にはなかった形式の問題が出題され、時間配分</mark> が思うようにいかないなど、普段の実力が発揮できないこともあります。

そのため、しっかりとした対策が必要と言えます。

#### 英語の聞き取りテストについては以下のような変更点がありました。

#### 2022 年度からの公立高校入試

7

今までの入試

・配点は、全体の 35%

- ·配点は、全体の **25%**
- ・英文が 2 回読まれる問題と **1 回しか読まれない問題**を出題
- ・英文が読まれる回数は2回

中3道コンは聞き取りテストも完全対応



新しい入試制度について、今のお気持ちをお聞かせください。(※)

その他 3%

不安はない 21%

新しい 入試制度に 不安がある

76%

今までの入試の過去問 を解くだけでは不安が あるってことだね……。



大丈夫です!!



10

ひしてください!!



北海道学力コンクールでは、 今まで中3生向けに裁量問題を 作成したノウハウや、 2022年度入試を踏まえ、 入試本番までに万全な準備が できるよう応援いたします。

よし! 入試本番で実力を発揮できるように 道コンで準備をしておこう!! その他 2% (※) 思わない 大事だと 道コン受験者アンケートより 3% 思う 95% 入試本番で実力を発揮できる ように道コンで準備を行う ことは大事だと思いますか?(※)

入学者の決定方法についても変更が ありました。

学力検査が5科合計300点満点から500点満点になることにより、相関表の一区切りの幅は大きくなりますが、選抜方法は現行と同様になります。相関表のイメージは下図のようになります。



#### 入学者の選抜方法

(I) 入学者の選抜に当たっては、現行どおり、次に示す方法で合格者を決定する。 ア 募集人員の70%程度

個人調査書の「各教科の評定」の記録と学力検査の成績を同等に取り扱う。

- イ 募集人員の 15%程度
  - 個人調査書の内容等を重視する。
- ウ 募集人員の 15%程度 学力検査の成績を重視する。
- (2) 選抜においては、相関表を用いて選抜する。相関表の「学力検査の成績」は、 ● 現行の「12点ごとに区切り、最終の段階『25』は、12点以下とする」から、 「20点ごとに区切り、最終の段階『25』は、20点以下とする」に変更する。
- 各教科の評定の記録は、個人調査書の「評定」の第 | 学年及び第 2 学年の合計をそれぞれ 2 倍、第 3 学年の合計を 3 倍した数の総和(最高 3 15、最低 63)とする。

北海道教育委員会発表資料より作成

13

											学ナ	検査	の成績	(入討	当日	の学力	]点)	(2!	5段階	ί>							
			1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25
令和3年	令和3年まで(300点満点)		300 ~289			264 ~253	252 ~241	240 ~229	228 ~217	216 ~205	204 ~193	192 ~181	180 ~169	168 ~157	156 ~145	144 ~133	132 ~121	120 ~109	108 ~97	96 ~85	84 ~73	72 ~61	60 ~49	48 ~37	36 ~25	24 ~13	12 ~0
令和	04年	からの新入試 (500点満点)	500 ~481	480 ~461		440 ~421	420 ~401	400 ~381	380 ~361	360 ~341	340 ~321	320 ~301	300 ~281	280 ~261	260 ~241	240 ~221	220 ~201	200 ~181	180 ~161	160 ~141	140 ~121	120 ~101	100 ~81	80 ~61	60 ~41	40 ~21	20 ~0
	Α	315~296								/i 1	=61.7		<u></u>														
個人調査書(お	В	295~276	同	第						個人	調重	書館	(内=	#) &	生生	児											
	С	275~256					7			1		1															
	D	255~236				U					5º	0															
	Е	235~216					10																				
	F	215~196						1									相関表のイメージです。										
(内申点	G	195~176						7								作用文のイグークです。											
・ランク)	Н	175~156					/																	П			
	I	155~136																									
	J	135~116		1	之力	点を	重視																				
	Κ	115~96					/	ĺ																			
	L	95~76			ıF	5%	<u>'/</u>																				
(13段階)	М	75~63					<u>ا</u>																				



内申点の計算方法は今までと同じなんだー。学力検査が500点満点になっても、内申点は大事ってことかな?

そうですね。入試が新しくなっても皆さんの中学校での評価である内申点と、 学力検査の得点を総合的に判断して 入学者が選抜されることになります。





道コンのボーダー ラインや合格可能 性は何か変わるの ですか? 道コンのボーダーラインは皆さんの先輩たちの進学校調査によって決められております。志望校に合格した先輩たちと今年の受験生の分布をSSとランクから総合的に判定して可能性を計算しておりますので、入試が300点満点から500点満点に変わっても合格可能性に変更はありません。



道コンはどれくらいの 生徒が受験しているの ですか?



中3生になると、<mark>北海道全体で 47%、札幌市では 60%が受験</mark> しております。 皆さんのクラスにも受験している方はいると思

いますよ。



47%

60%

全道の中3道コン 受験者の割合

札幌の中3道コン 受験者の割合 なるほど。 同じ高校を目指す ライバルと、入試 の前に力試しが できるってことか。



志望校を決める ポイントって あるのですか?



できれば、<mark>中1・中2のうちから道コンを</mark> **受け、自分の力と、行きたい学校のレベル を把握**するとよいでしょう。

を指揮するとよいでしょう。 そうして、中3の夏ころまでに『行きたい 学校』から『志望校』を絞り込み、<mark>秋から の学力テストや道コンに全力で取り組み、 入試を意識した学習</mark>に切り替えましょう。 できるだけ多くの試験に参加して色々な問 題に挑戦することが大事です。







志望校合格に向けて がんばるぞー

## 「やるべきこと」まとめをチェック!

#### 中1・中2のころから入試に向けてやるべきこと

- ・ランクを意識した学習
- ・道コンのような模試を受け、自分の学力を分析し、 行きたい学校のレベルを把握する。
- ★『自分』 と 『行きたい学校』 のランクとSSをチェック。

高校選びは【北海道高校ガイドブック】を有効活用し、 1年後・2年後の受験や高校生活をイメージしよう!

#### 中3から入試に向けてやるべきこと

- ・『行きたい学校』から『志望校』を絞り込む
- ・入試を意識した学習
- ★道コンのような模試を受け、同じ高校を 受験するライバルと勝負する。

入試直前は【北海道公立高校 入試の完全攻略】 をじっくり解いて、受験勉強を充実させよう!



北海道学力コンクール・編各 1760円(税込)

# 北海道学力コンクールは、実際に同じ高校を受験するライバルと勝負できる、北海道最大級の公開模擬試験です。

北海道学力コンクール事務局 では、毎年、高校入試を終え た受験生に進学校調査を行っ ております。

道コンの合格可能性は、この 調査結果を基礎データとし、 同等の成績(ランク・SS)だっ た先輩が、どの程度の割合で 合格されたかを表しています。

そして、今年も道コンを受けた多くの先輩たちが、高校生活をスタートさせました。

次は皆さんの番です!

高校名	定員	台格者の内、 道コンを受験した生徒								
		人数	割合	ランク・SS						
札幌南	320	284	88.8%	A·68						
札幌北	320	292	91.3%	A·66						
札幌西	320	282	88.1%	A·64						
札幌東	320	298	93.1%	A·63						
市立札幌旭丘	320	283	88.4%	B·61						
札幌国際情報	80	56	70.0%	A·62						
札幌月寒	320	280	87.5%	B·59						
札幌手稲	320	254	79.4%	B·56						
市立札幌新川	320	272	85.0%	B·55						
市立札幌藻岩	240	184	76.7%	C·54						
札幌啓成	320	243	75.9%	C·54						
市立札幌清田	240	189	78.8%	C·53						
札幌北陵	320	244	76.3%	C·53						
市立札幌平岸	320	243	75.9%	D·51						
札幌稲雲	280	189	67.5%	E-46						

高校名	定員	道コンを受験した生徒								
		人数	割合	ランク・SS						
札幌白石	280	198	70.7%	D·46						
札幌平岡	240	176	73.3%	E·45						
札幌英藍	280	174	62.1%	E-44						
札幌厚別	280	153	54.6%	E-42						
札幌東陵	280	123	43.9%	F·40						
札幌西陵	280	128	45.7%	F-38						
札幌真栄	200	100	50.0%	G-38						
札幌東商業	320	139	43.4%	E-42						
市立札幌啓北商業	240	114	47.5%	E-42						
札幌工業	320	95	29.7%	G·37						
札幌琴似工業	320	84	26.3%	G·36						
北広島	280	209	74.6%	B·57						
千歳	200	114	57.0%	D·49						
石狩南	280	195	69.6%	D·49						
大麻	280	196	70.0%	D·48						

高校名	足員	追コノを支票した土化								
		人数	割合	ランク・SS						
函館中部	200	160	80.0%	B·60						
市立函館	240	154	64.2%	C·52						
函館西	240	132	55.0%	E·45						
小樽潮陵	240	156	65.0%	B·54						
小樽桜陽	200	100	50.0%	E-44						
旭川東	240	213	88.8%	A·64						
旭川北	240	188	78.3%	B·58						
北見北斗	240	176	73.3%	B·57						
北見柏陽	200	127	63.5%	D·48						
室蘭栄	240	155	64.6%	B·57						
苫小牧東	240	164	68.3%	B·56						
帯広柏葉	240	214	89.2%	A·62						
帯広三条	240	202	84.2%	B·55						
釧路湖陵	240	176	73.3%	B·56						
釧路江南	200	130	65.0%	C·50						

複数学科ある学校は全学科の合計。※札幌国際情報と千歳は普通科のもの。

合格者データは道コン受験者による進学校調査より集計(22年5月判明分)。ランク·SSは平均。

## 道コンは全道の学習塾で実施。

### 北海道学力コンクール

は、石狩管内 約 1100 カ所 全道では 約 1800 カ所 の教室で一斉実施されます!

# 参加塾はホームページで!

- ●学習塾なら、出題内容を含めた総復習はもちろん、実施後の学習指導・進路指導が受けられます。
- ●塾に通っている人は、お通いの塾で道コンを実施しているか確認しましょう!
- ●テスト生として道コンの受験が可能な塾もあります。お近くの学習塾に直接お問い合わせ、お申し込み下さい!

## いま、挑戦の時。 https://www.do-con.com 北海道学力コンクール

do-con 北海道学力コンクール事務局 札幌市中央区北7条西20丁目1-8 SKビル

個人受験専用ダイヤル 電話 011-621-6640(平日AM9:30~PM5:30)